
1 
 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA VALORIZZAZIONE E DELLA PROMOZIONE TURISTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle 

procedure di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 

di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, 

l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità 

amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” ed in particolare l'art. 26, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente 

la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato ed in particolare l’art.1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare 

riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



2 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE le Linee Guida n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012, con il quale sono 

state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex 

art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'art. l, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il Ministero dell’economia e delle finanze ha conferito alla 

concessionaria servizi informativi pubblici - Consip S.p.A. - con sede in Roma, l'incarico di 

stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto delle 

amministrazioni dello Stato; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante: “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei ministeri.”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con 

il quale le funzioni in materia di turismo esercitate dal ministero per i beni e le attività 

culturali vengono trasferite al Ministero del Turismo;  

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo 15 luglio 2021, n. 1206 recante Individuazione e 

attribuzione degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in 

attuazione dell’art. 19, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 

maggio 2021, n. 102” registrato dalla Corte dei Conti al n. 2196 del 27 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 giugno 2021, registrato alla Corte dei 

Conti al n. 2340 il 16 agosto 2021, con il quale il Dott. Francesco Paolo Schiavo è stato 



3 
 

nominato Direttore Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica del Ministero 

del Turismo; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, come modificato dall’articolo 1, comma 309, della legge 27 dicembre 

2019, n 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022” e, da ultimo, dall’articolo 41, comma 3, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO, in particolare, l’articolo 44 del citato decreto-legge 34 del 2019 il quale prevede, per ciascuna 

Amministrazione centrale, regione o città metropolitana titolare di risorse del FSC, che, con 

riferimento ai cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione 

della pluralità degli attuali documenti programmatori variamente denominati e tenendo 

conto degli interventi ivi inclusi, si proceda a una riclassificazione di tali strumenti al fine di 

sottoporre all’approvazione del CIPE, ora denominato Comitato interministeriale per la 

programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (nel seguito CIPESS), su proposta del 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, un unico Piano operativo per ogni 

Amministrazione denominato Piano sviluppo e coesione (nel seguito PSC) con modalità 

unitarie di gestione e monitoraggio; 

VISTA la delibera CIPESS del 29 aprile 2021, n. 2/2021 (pubblicata nella GURI del 16 giugno 2021, n. 

142), recante “Fondo sviluppo e coesione - Disposizioni quadro per il Piano sviluppo e 

coesione”, che stabilisce, ai sensi del comma 14 del citato articolo 44, del decreto-legge n. 

34 del 2019, la disciplina ordinamentale dei Piani sviluppo e coesione, assicurando altresì la 

fase transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006 e 2007-2013, anche attraverso una 

necessaria armonizzazione delle regole rispettivamente vigenti in un quadro unitario; 

VISTA la delibera CIPESS del 3 novembre 2021, n. 59/2021 (pubblicata nella GURI del 11 dicembre 

2021, n. 294), con la quale il CIPESS approva l’aggiornamento del Piano di Sviluppo e 

Coesione del Ministero della Cultura a seguito delle risorse trasferite al PSC del Ministero del 

Turismo, avente una dotazione finanziaria pari a 46,84 milioni di euro; 

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo 13 gennaio 2022, n. 705, con il quale sono stati individuati 

l’Autorità Responsabile e l’Organismo di Certificazione del PSC, rispettivamente, nell’Ufficio 

III “Strumenti di sostegno al settore turismo e valorizzazione del patrimonio informativo” 

della Direzione generale della valorizzazione e della promozione turistica e nell’Ufficio II del 

Segretariato generale del Ministero del Turismo; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’efficace implementazione del PSC, si rende necessario uniformare la 

gestione dei Punti di Informazione Turistica (PIT) dislocati in Italia per incrementare e 

standardizzare il livello di assistenza erogato ai turisti; 

VISTO il finanziamento previsto per l’area tematica “Competitività imprese” – settore di intervento 

“Turismo e ospitalità” del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero del Turismo, approvato 

con delibera CIPESS n. 58 del 03/11/2021;  



4 
 

OSSERVATO che in data 14 luglio 2021 è stato attivato dalla Centrale di Committenza Consip SpA 

l’Accordo Quadro per l’affidamento di Servizi Applicativi di Data Management e servizi di 

PMO per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 4; 

VISTA la determina a contrarre prot.n. 13220/22 dell’11 ottobre 2022, con la quale, ai sensi dell’art. 

54 comma 4 lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., questo Ministero del 

Turismo ha espresso l’intendimento di aderire all’Accordo Quadro per l’affidamento di 

Servizi Applicativi di Data Management e servizi di PMO – Lotto 4 secondo i termini e 

condizioni dell’Accordo Quadro medesimo (“AQ a condizioni tutte fissate”) al fine di avvalersi 

di servizi di supporto nel governo, gestione, monitoraggio ‐ meglio qualificati come attività 

di Program Management Office (PMO); 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7009292 (CIG derivato 94441685FA - CUP J51F22001170001), 

richiesto al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) Intellera Consulting S.r.l. 

(mandataria), Easygov Solutions S.r.l. (mandante) e sottoscritto su Piattaforma Consip, per 

l’affidamento di Servizi Applicativi di Data Management e servizi di PMO – Lotto 4, per un 

importo pari ad € 165.110,00 (centosessantacinquemilacentodieci/00) oltre IVA nella misura 

del 22% pari a 36.324,20 (trentaseimilatrecentoventiquattro/20), per un importo 

complessivo di € 201.434,20 (duecentounomilaquattrocentotrentaquattro/20); 

PRESO ATTO del Contratto Esecutivo CIG: 94441685FA, CUP: J51F22001170001, stipulato in data 4 

novembre 2022 prot. n. 709/23 del 16/01/2023 tra il Ministero del Turismo e il RTI Intellera 

Consulting S.r.l. (già Pricewaterhousecoopers Public Sector s.r.l.), con sede legale in Milano, 

Piazza Tre Torri 2 – 20145, iscritta al Registro delle Imprese di Milano, Monza-Brianza Lodi, 

al n. 11088550964, P. IVA 11088550964 (mandataria), Easygov Solutions S.r.l. con sede 

legale in Seregno (MB), Via Comina n. 39 – 20831, iscritta al Registro delle Imprese di Milano, 

Monza-Brianza Lodi al n. 03111770131, P. IVA 03111770131 (mandante), della durata di 36 

mesi dalla data di stipula e per un corrispettivo complessivo, calcolato sulla base del 

dimensionamento dei servizi indicato del Piano dei Fabbisogni, pari a euro 165.110,00 

(centosessantacinquemilacentodieci/00) oltre IVA nella misura del 22% pari a 36.324,20 

(trentaseimilatrecentoventiquattro/20), per un importo complessivo di € 201.434,20 

(duecentounomilaquattrocentotrentaquattro/20); 

CONSIDERATO che le verifiche dei requisiti generali ex art. 80 Dlgs 50/2016 nei confronti delle 

società componenti il RTI (Intellera Consulting S.r.l. (mandataria), Easygov Solutions S.r.l. 

(mandante) risultano in corso; 

VISTO in ogni caso i documenti unici di regolarità contributiva (Durc): 

INPS_34072269, con scadenza validità 24 aprile 2023 dal quale risulta che il beneficiario 

Intellera Consulting S.r.l. (mandataria) è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

INAIL_36194592, con scadenza validità 02 maggio 2023 dal quale risulta che il beneficiario 

Easygov Solutions S.r.l. (mandante) è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

RITENUTO di riservarsi la facoltà di risolvere il contratto per la fornitura de qua nell’ipotesi di esito 

negativo delle procedure finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale ai sensi dell’art. 80 DLgs 50/2016; 



5 
 

RITENUTO quindi, di dover approvare il predetto affidamento per un importo pari ad € 165.110,00 

(centosessantacinquemilacentodieci/00) oltre IVA nella misura del 22% pari a 36.324,20 

(trentaseimilatrecentoventiquattro/20), per un importo complessivo di € 201.434,20 

(duecentounomilaquattrocentotrentaquattro/20); 

ACCERTATA la disponibilità sulle risorse previste dal Piano Sviluppo e Coesione Area a 

“Competitività imprese” – settore di intervento “Turismo e ospitalità” - Piano Sviluppo e 

Coesione del Ministero del Turismo, approvato con Delibera CIPESS n. 58/2021;  

DECRETA 

Art. 1 

Per le ragioni in narrativa esposte, si approva il Contratto Esecutivo del 4 novembre 2022 prot. n. 

709/23 del 16/01/2023 (CIG derivato 94441685FA - CUP J51F22001170001) avente ad oggetto 

l’affidamento di Servizi Applicativi di Data Management e servizi di PMO – Lotto 4 secondo i termini 

e condizioni dell’Accordo Quadro medesimo (“AQ a condizioni tutte fissate”) al fine di avvalersi di 

servizi di supporto nel governo, gestione, monitoraggio ‐ meglio qualificati come attività di Program 

Management Office (PMO), stipulato da Consip ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D Lgs n. 50/2016 

con Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) Intellera Consulting S.r.l., Easygov Solutions 

S.r.l.; 

Art. 2 

La spesa relativa al citato contratto – pari all’importo complessivo di € 165.110,00 

(centosessantacinquemilacentodieci/00) oltre IVA nella misura del 22% pari a  36.324,20 

(trentaseimilatrecentoventiquattro/20), per un importo complessivo di €  201.434,20 

(duecentounomilaquattrocentotrentaquattro/20) –  sarà a valere sulle risorse assegnate dalla 

delibera CIPESS del 3 novembre 2021, n. 58/2021 (pubblicata nella GURI del 17 dicembre 2021, n. 

299), con la quale è stato approvato il PSC a titolarità del Ministero del Turismo, avente una 

dotazione finanziaria pari a 46,84 milioni di euro. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per i controlli di competenza. 

 

Roma, 17/01/2023 

Il Direttore Generale 
Dott. Francesco Paolo Schiavo 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 


		2023-01-17T14:43:54+0100
	FRANCESCO PAOLO SCHIAVO


		2023-01-17T14:09:09+0000
	Firma applicativa




